
 
 

Direzione generale della pianificazione urbanistica territoriale e della vigilanza edilizia 

Servizio osservatorio del paesaggio e del territorio, sistemi informativi territoriali 

  1/4 

 
CDR: 04-02-07 Servizio osservatorio del paesaggio e del territorio, sistemi informativi territoriali 

DETERMINAZIONE N°  2330/OSS  PROT. N. 38867 DEL 14 / 09 / 2015 

————— 

Oggetto: Completamento della “Fornitura di foto aeree e ortofoto, DEM e DSM e di data base 

topografici dei centri urbani e aree abitate della Sardegna alla scala 1:2000”. Verifica dei 

requisiti di ordine generale ex art. 38 del D.Lgs. n. 163 del 2006 del costituendo RTI 

composto da Compucart soc. coop e R.T.A. srl (Rilievi Topografici Aerofotogrammetrici) 

risultato aggiudicatario dell’appalto. Attestazione dell’efficacia dell’aggiudicazione 

definitiva avvenuta con determinazione n. 1888/OSS del 16 luglio 2015. CIG 0487664110 - 

CUP E73D09000070006     

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L. R. del 7 gennaio 1977, n. 1, recante norme sull’organizzazione amministrativa della 

Regione e sulle competenze della Giunta, del Presidente e degli Assessori Regionali; 

VISTA la L. R. del 13 novembre 1998, n. 31 e successive modifiche e integrazioni che detta norme 

per la disciplina del personale regionale e per l’organizzazione degli uffici della Regione; 

VISTA la L. R. del 2 agosto 2006, n. 11 recante norme in materia di programmazione, di bilancio e di 

contabilità della Regione autonoma della Sardegna; 

VISTO  il D. Lgs. n. 163 del 12 aprile 2006, e ssmm“ Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”; 

VISTA la L. R. n. 5 del 7 agosto 2007, “Procedure di aggiudicazione degli appalti pubblici di lavori, 

forniture e servizi, in attuazione della direttiva comunitaria n. 2004/18/CE del 31 marzo 2004 e 

disposizioni per la disciplina delle fasi del ciclo dell’appalto” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 Regolamento di esecuzione 

ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture»; 

VISTO il decreto dell’Assessore degli Enti Locali, finanze ed urbanistica n. 3, prot. 523, del 26 

febbraio 2015, avente ad oggetto la razionalizzazione dell’assetto organizzativo della 

Direzione generale della pianificazione urbanistica territoriale e della vigilanza edilizia con il 



 
 
Direzione generale della pianificazione urbanistica territoriale e della vigilanza edilizia  DETERMINAZIONE N.                       OSS 

Servizio osservatorio del paesaggio e del territorio, sistemi informativi territoriali DEL  

 

 viale Trieste 186    09123 Cagliari  -  tel +39 070 606 4039   email: eell.monitoraggioterritoriale@regione.sardegna.it 2/4 

quale è stato istituito il Servizio osservatorio del paesaggio e del territorio, sistemi informativi 

territoriali; 

CONSIDERATO che con decreto n. 2435/3 dell’Assessore degli Affari generali e del personale del 30 giugno 

2015 è stato differito al 15 settembre 2015 l’efficacia del decreto n. 14870/41 che ha conferito 

all’ing. Valentina Flore le funzioni di direttore del Servizio osservatorio del paesaggio e del 

territorio; 

VISTO l’art. 30 della L. R. n. 31/98, che prevede che in caso di vacanza del titolare, le funzioni di 

direttore del Servizio sono esercitate dal dirigente con maggiore anzianità nella qualifica fra 

quelli assegnati alla direzione generale di cui il servizio fa parte, escluso il direttore della 

medesima; 

CONSIDERATO che, ai sensi del succitato articolo, la dott.ssa Maria Ersilia Lai, direttore del Servizio supporti 

direzionali, affari giuridici e finanziari, risulta competente allo svolgimento delle funzioni di 

direttore sino alla data del 15 settembre 2015; 

VISTO il contratto di appalto per la “Fornitura di foto aeree e ortofoto DEM e DSM e di data base 

topografici dei centri urbani e aree abitate della Sardegna, alla scala 1:2000”, repertorio n. 

43/12 del 10 dicembre 2012, stipulato tra la Regione Autonoma della Sardegna e il 

procuratore dell’ATI costituita da Zollet ZS in qualità di mandataria e Impresa Rossi Luigi srl e 

Geodis Brno Spol sro in qualità di mandanti, per un importo pari a € 871.860,00 IVA esclusa; 

VISTA la determinazione n. 1946/GMT del 14 luglio 2014 con la quale è stato risolto il succitato 

contratto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 32, comma 1, punto 8 del capitolato speciale 

d’oneri per inadempimento dell'appaltatore a seguito del grave ritardo nell’esecuzione del 

contratto;  

VISTO il verbale di accertamento tecnico-contabile del 11 novembre 2014, redatto ai sensi dell’art. 

146, comma 2, del D.P.R. n. 207 del 2010, con il quale la commissione di collaudo ha 

accertato il credito residuo da corrispondere all’ATI pari ad € 195.039,80 IVA esclusa;   

VISTA  la nota dell’ATI del 22 dicembre 2014, prot. n. 60ATI/2014/CA048, con la quale quest’ultima 

ha sottoscritto il verbale di accertamento succitato senza riserva; 

VISTA la determinazione n. 554/GMT del 4 marzo 2015 con la quale è stato approvato il verbale di 

accertamento tecnico-contabile del 11 novembre 2014 relativo al succitato contratto ed è stato 

quantificato l’onere da porre a carico dell’ATI per il grave ritardo nell’esecuzione del contratto 

per un importo pari ad € 74.108,10 (settantaquattromilacentotto/10);  

VISTA la determinazione n. 1486/GMT del 28 maggio 2015 con la quale è stato autorizzato il 

pagamento e la liquidazione finale della fornitura per un importo pari ad € 149.052,40 IVA 

inclusa  a favore dell’ATI; 

CONSIDERATO che il comma 1 dell’art. 140 del D.Lgs. n. 163 del 2006 prevede che in caso di risoluzione del 

contratto per grave irregolarità, la stazione appaltante possa interpellare progressivamente i 

soggetti che hanno partecipato all’originaria procedura di gara, risultanti dalla relativa 



 
 
Direzione generale della pianificazione urbanistica territoriale e della vigilanza edilizia  DETERMINAZIONE N.                       OSS 

Servizio osservatorio del paesaggio e del territorio, sistemi informativi territoriali DEL  

 

 viale Trieste 186    09123 Cagliari  -  tel +39 070 606 4039   email: eell.monitoraggioterritoriale@regione.sardegna.it 3/4 

graduatoria, al fine di stipulare un nuovo contratto per l’affidamento del completamento della 

fornitura; 

CONSIDERATO inoltre, che il succitato articolo stabilisce che l’affidamento avviene alle medesime condizioni 

già proposte dall’originario aggiudicatario in sede di offerta; 

VISTO il verbale del seggio di gara n. 7 del 8 ottobre 2010, con il quale è stata disposta 

l’aggiudicazione provvisoria e la graduatoria di tutte le offerte presentate per l’appalto 

“Fornitura di foto aeree e ortofoto, DEM e DSM e di data base topografici dei centri urbani e 

aree abitate della Sardegna alla scala 1:2000” dal quale si evince che il costituendo RTI 

composto da Compucart società cooperativa, in qualità di mandataria e R. T. A. – Rilievi 

Topografici Aerofotogrammetrici S.r.l., in qualità di mandante, risulta il primo offerente idoneo 

ad essere interpellato per l’affidamento del completamento della fornitura; 

VISTA la nota del 11 maggio 2015, prot. n. 20927/GMT con la quale è stato chiesto al suddetto RTI 

l’accettazione dell’affidamento per il completamento della suddetta fornitura; 

VISTA la nota del 30 giugno 2015, prot. n. 29009/GMT, con la quale si è dato atto dell’accettazione 

senza alcuna riserva del succitato affidamento da parte del costituendo RTI; 

VISTA la determinazione n. 1888/OSS del 16 luglio con la quale è stata disposta l’aggiudicazione 

definitiva al costituendo RTI composto da Compucart società cooperativa, mandataria, e R. T. 

A. – Rilievi Topografici Aerofotogrammetrici S.r.l., mandante, del completamento della 

“Fornitura di foto aeree e ortofoto, DEM e DSM e di data base topografici dei centri urbani e 

aree abitate della Sardegna alla scala 1:2000” per un importo, così come stabilito dalla 

commissione di collaudo nel verbale di accertamento tecnico-contabile del 11 novembre 

2014, pari ad € 429.660,00 (quattrocentoventinovemilaseicentosessanta/00) IVA esclusa. 

CONSIDERATO che l’efficacia della suddetta determinazione è stata subordinata alla verifica dei requisiti di 

ordine generale di cui all’art. 38 del D.lgs n. 163/2006 come previsto dall’art 11 comma 8 del 

medesimo D.Lgs.; 

VISTA la documentazione relativa alla verifica dei requisiti di ordine generale delle società 

Compucart società cooperativa e di R. T. A. – Rilievi Topografici Aerofotogrammetrici S.r.l; 

CONSIDERATO che con nota del 22 luglio 2015, prot. n. 32502/OSS è stata richiesta alla Prefettura di Cagliari 

  l’informazione antimafia nei confronti della società Compucart società cooperativa ai sensi 

  dell’art. 91 del D.Lgs. n. 159  del 2011; 

VISTO l’art. 92, comma 3 del D.Lgs. n. 159  del 2011 che stabilisce che decorsi trenta giorni dalla 

richiesta la stazione appaltante può procedere anche in assenza della succitata informativa; 

CONSIDERATO inoltre, che la stazione appaltante si avvarrà della facoltà di procedere alla stipula del contratto 

anche in assenza della informativa antimafia fermo restando che recederà dallo stesso nel 

caso siano accertati elementi relativi a tentativi di infiltrazione mafiosa nei confronti della 

suddetta società; 



 
 
Direzione generale della pianificazione urbanistica territoriale e della vigilanza edilizia  DETERMINAZIONE N.                       OSS 

Servizio osservatorio del paesaggio e del territorio, sistemi informativi territoriali DEL  

 

 viale Trieste 186    09123 Cagliari  -  tel +39 070 606 4039   email: eell.monitoraggioterritoriale@regione.sardegna.it 4/4 

RITENUTO che, dall’esame della documentazione relativa alla verifica dei requisiti di ordine generale fin 

qui acquisita, le società Compucart società cooperativa e R. T. A. – Rilievi Topografici 

Aerofotogrammetrici s.r.l risultano essere in possesso dei requisiti di ordine generale ex art. 

38 del D.Lgs. n. 163 del 2006;  

RITENUTO inoltre, che l’aggiudicazione definitiva, verificati i requisiti sopra citati, è divenuta efficace; 

DETERMINA 

Per le motivazioni citate nelle premesse 

Art. 1 la determinazione n. 1888/OSS del 16 luglio con la quale è stata aggiudicata definitivamente 

il completamento della “Fornitura di foto aeree e ortofoto, DEM e DSM e di data base 

topografici dei centri urbani e aree abitate della Sardegna alla scala 1:2000”  al costituendo 

RTI composto da Compucart società cooperativa, mandataria, con sede legale in Via Monte 

Sabotino, 15 – 09122 Cagliari, P.IVA e C.F. 01602620922 e R. T. A. – Rilievi Topografici 

Aerofotogrammetrici S.r.l., con sede legale in Via Contrada La Caia – 86010 Busso – 

Campobasso, P.IVA e C.F. 00831360706, in qualità di mandante per un importo, pari ad € 

429.660,00 (quattrocentoventinovemilaseicentosessanta/00) IVA esclusa, verificati i requisiti 

di ordine generale ex art. 38 del D.Lgs n. 163/2006, è divenuta efficace. 

Art. 2 Di procedere alla stipula del contratto anche in pendenza del riscontro alla già richiesta di 

 informazione antimafia, fatta salva la facoltà di recesso di cui all’art. 92 comma 3 del D.Lgs. 

n. 159 del 2011. 

Art. 3 Avverso il presente provvedimento, può essere proposto, nel termine di 30 giorni, 

decorrente dalla ricezione della comunicazione dell’atto ai sensi dell’art. 79 del D.Lgs. n. 163 

del 2006, ricorso esclusivamente avanti al Tribunale Amministrativo Regionale della 

Sardegna; 

Art. 4 La presente determinazione viene trasmessa al Direttore Generale affinché venga 

successivamente inoltrata all’Assessore degli Enti Locali, Finanze ed Urbanistica, ai sensi 

del comma 9 dell’art. 21 della L.R. 31/98.               

           

           

         Il Direttore del Servizio f.f.  

                Dott.ssa Maria Ersilia Lai 

            firmato 

 

 

 

 
 
 
 
RdS: Dott. Fabio Marinelli 


